- 1 -

重庆市渝北区兴隆镇人民政府
关于 2022 年度行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将我镇 2022 年度行政执法总体情况报告

如下：

一、2022 年行政执法总体情况

今年以来，我镇深入贯彻落实习近平总书记关于法治政府建

设的重要指示和中央有关决策部署，结合全国法治政府建设综合

示范区创建，按照“坚持严格规范公正文明执法”有关要求，认

真落实行政执法各项工作，行政执法工作取得新进展。

（一）建立落实行政执法责任制。一是严格按照《重庆市行

政执法责任条例》的规定，建设落实行政执法责任制，明确镇长、

分管领导、综合行政执法办公室、综合行政执法大队负责人及行

政执法人员承担的执法责任。二是建立行政执法监督检查制度，

对本单位行政执法活动进行日常监督检查、受理投诉举报，发现

本单位及其行政执法人员执法违法的，依法依规处理。三是建立

健全责任追究制度，明确责任追究的主体和权限、对象和事由、

程序和方式，坚持有错必纠、有责必问原则。

（二）加强行政执法人员管理。按照《重庆市行政执法人员

管理办法》的规定，严格落实行政执法人员资格管理制度。2021

年，兴隆镇组织执法人员培训 48 人次，其中执法人员区级培训

8 人次；8 人完成行政执法人员网络教育培训；镇级培训执法人

员培训 40 人次。严格禁止工勤人员、合同工、临时工等无行政

- 2 -

执法资格的人员履行行政执法职责。

（三）推行“三项制度”，规范行政执法。全面推行“三项

制度”，有效规范行政处罚、行政强制、行政检查、行政征收征

用、行政许可等行为，提高行政执法质量和社会满意度。按照区

委要求，我镇深入开展安全生产大排查大整治大执法、深化“打

非治违”和专项整治工作，切实加强领导，周密部署，认真落实，

制作工作实施方案，各部门对全镇范围内的道路交通、消防、危

险化学品、烟花爆竹、建筑施工、民用燃气等重点行业领域进行

全面检查。截止目前，全镇监督检查单位 424 家/次，排查出一

般隐患 504 条，整改隐患 504条，对监管单位个人进行了行政处

罚 29 次，共罚款 7420 元，组织企业人员、安全监管及相关业务

人员培训 127 人/次。配合区农委执法大队对兴隆镇镇域范围内

农资、农药市场开展了 6 次大检查，检查摊点 59 处，对部分不

合法经营摊点负责人进行了面谈，并责令其整改或停止经营。积

极主动联合区水利、水利、环保和宏利公司，集中开展了河道集

中整治行动。定期不定期对辖区河道开展联合执法，对附近的乱

搭乱建、非法盗鱼、炸鱼、电鱼、烧烤等行为进行专项整治，对

相关人员进行劝离，震慑了违法行为；同时让执法常态化，巩固

了整治成果，现在非法捕鱼等情况基本杜绝，让“绿水青山就是

金山银山”的观念深入人心。多次与辖区派出所、公巡大队、市

场监管所等部门开展多勤联动，对兴隆场镇交通秩序、法占用消

防车通道、齐门摊、违规占道经营、游推游贩、违法经营行为等

进行整治，维护场镇日常秩序。完成规划建设审批许可 233 件。

- 3 -

对全镇生态环境保护检查 13 家/次，对单位处罚 1 起，罚款 10000

元。

二、存在的主要问题

行政执法人员大多身兼多职，工作点多面广，面面俱到，一

般都还要联系村社，本部门的行政执法工作只是其中一部分。加

之正在进行的行政执法赋权工作，赋权后，单位执法力量会严重

不足。且行政执法现有工作人员对法律知识的学习也仅限于短期

的培训班,而法律是成系统、成体系的博大精深的知识，短期培

训难以深入学习，行政执法人员法律素养还有待进一步提升。

三、2023 年工作打算及建议

我们将进一步加大法治建设工作力度，提高执法工作质量。

（一）切实加强对具体行政行为的监督。一方面注重以群众

监督为重点的舆论监督，在具体行政行为实施过程中，畅通信访

渠道，认真听取群众的意见和建议；另一方面加强以人大监督为

主体的法律监督。

（二）健全完善政府考核与群众评议相结合、依法行政考核

与政绩考核相结合的责任考核机制。加大对行政机关工作人员的

考核监督力度，对违反规定的执法人员，按照有关规定严肃追究

其责任，有效杜绝滥用职权、知法犯法现象，确保国家法律、法

规和各项政策的正确贯彻执行。

（三）加强政务公开工作的组织领导建设。在全镇上下形成

主要领导亲自抓、分管领导具体抓、部门人员专门抓、层层抓落

实的组织机构网络，做到领导工作到位、责任落实到人，保证政

- 4 -

务公开工作的顺利进行。

（四）加大普法宣传力度，提高全民法律意识。加强法治队

伍建设，积极举办各类培训班、讲座，提高行政执法人员的法治

意识和依法执政的工作能力。落实普法责任，以形式多样、丰富

多彩、群众喜闻乐见的普法形式，大力推进法治宣传教育工作，

掀起全镇范围内学法守法的良好氛围。

（五）加强执法队伍建设。以本次行政执法协调监督体系建

设试点工作为契机，从需要从事行政执法相关工作的科室选取部

分人员，通过培训、学习后考试取得行政执法证件，壮大执法队

伍。多与相应执法部门沟通、交流学习，提升执法水平，以承接

行政执法赋权工作。

重庆市渝北区兴隆镇人民政府

2023 年 1 月 17 日

	（五）加强执法队伍建设。以本次行政执法协调监督体系建设试点工作为契机，从需要从事行政执法相关工作的科